
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 422 del registro delle determinazioni

del 17/03/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO  PICK-UP  ED  EASY-BASIC  ANNO
PERIODO  MARZO  2023/MARZO  2024.
AFFIDAMENTO SERVIZIO.

N.Valentin

Copia



Determina  n. 422 del 17/03/2023 Proposta n. 412 del 03/03/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

• per la  spedizione della  corrispondenza ordinaria  e dei  pacchi questa  Amministrazione si
avvale dei servizi dell’Ente Poste Italiane

• con Determinazione Dirigenziale n. 365 del 22/03/2021 si è provveduto ad affidare i servizi
postali complementari di raccolta e recapito plichi (PICK-UP) ed il servizio di lavorazione
completa (POSTA EASY BASIC) per il periodo Marzo 2021/Marzo 2022.

Vista  la  possibilità  di  affidare  a  Poste  Italiane  il  servizio  di  affrancatura  e  spedizione  della
corrispondenza in uscita del Comune di Altamura, integrando il servizio di PICK-UP con il servizio
di lavorazione completa (POSTA EASY BASIC).

Precisato che:
• da una stima dei volumi realizzati nell'anno 2021, considerando un volume di  20.000 pezzi

per formati da C4 a C6 al costo di € 0,0315 oltre IVA al  al pezzo,di 8.000 pezzi per tutti gli
altri formati al costo di € 0,0522 al pezzo e di 19.000 pezzi su cui apporre etichette adesive o
codici a barre al costo di € 0,0516 al pezzo, i costi di affrancatura complessivi si stimano in
€ 2.028,00;

• il costo del servizio PICK-UP fino a 20KG con ritiro dal lunedì al venerdì per il periodo
Febbraio 2022/Febbraio 2023 è di € 1.350,00.

Visto il CIG Z8E3553FCE  riferito al servizio PICK-UP e Posta EASY.

RILEVATO  che le spese di corrispondenza postale non risultano assoggettabile agli obblighi di
tracciabilità in quanto assimilabile alle spese effettuate dai cassieri che utilizzano fondi economali e
non originate da contratti di appalto (determinazioni AVPC n.4 del 7/07/2014);

Visto il DURC regolare INAIL_36744755   emesso in data 08/02/2023 e valido sino al 08/06/2023.

Vista la trattativa diretta MePA n. 3463752  del 03/03/2023.

Ritenuto opportuno affidare il servizio di ritiro e consegna delle poste alla ditta POSTE ITALIANE
S.P.A. con socio unico; 

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che

ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di 

approvazione

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Ing. Nicola Valentino)

Pagina 1 di 3



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Visto il Decreto sindacale, n. 127 del 01/12/2016 con il quale, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Dirigenza delle Regioni-Enti  locali,  allo
scrivente è stato attribuito il Servizio CED - Archivio e Protocollo Informatico;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;
• Visti i riferimenti normativi richiamati nella proposta di provvedimento da parte del RUP;
• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce  parte  integrante e  sostanziale  e  si  ha qui  per  richiamata  per  essere
espressamente approvata;

2) di affidare alla ditta POSTE ITALIANE il servizio PICK-UP e Posta EASY mediante trattativa
diretta MePA n. 3463752  del 03/03/2023.

3) di impegnare per le motivazioni espresse in narrativa la somma di € 3.500,00 esenti  IVA, a
favore  di  Poste  Italiane  SpA,   sui  fondi  del  5°  livello  del  piano  dei  conti  finanziario
1.03.02.16.002, Bil  2023, Cap 182015, codifica di bilancio 1.11.01.103 oggetto ”acquisto di
beni e servizi- altri servizi generali”, imp. 1650/0/2023;

4) Di  dare  atto  che,  considerando  l'insufficiente  stanziamento  sul  Cap.  182015,   P.f.c.
1.03.02.16.002, Bil 2023, codifica di bilancio 1.11.01.103, si è proceduto a ridurre l'impegno
985/2/2023,  assunto  sul  capitolo  sopracitato  con DD 298/2023  oggetto  “Spese  postali  anno
2023. Impegno di spesa”, per l'importo complessivo di € 3.500,00,e a generare contestualmente
l'impegno 1650/0/2023 per il  medesimo importo,  che costituisce copertura finanziaria  per il
presente provvedimento; 

5) Di impegnare,  visto il punto precedente, al fine di garantire copertura finanziaria per la DD
298/2023 oggetto: “Spese postali anno 2023. Impegno di spesa”, ad integrazione dell'impegno
986/2023, l'importo complessivo di € 3.500,00, imp. 1651/2023 cap. 82003, bil.  2023, p.c.f.
1.03.02.15.005, cod. bil. 1.4.1.103; 

6) di liquidare e pagare, previa acquisizione del DURC,  con successivo atto di liquidazione a
presentazione fattura su cui dovrà essere apposto il visto di avvenuta consegna e regolarità da
parte del Responsabile del Procedimento; 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della legge
208/2015. 

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Nicola Valentino capo servizio Ced –
Archivio e Protocollo Informatico.

Pagina 2 di 3



 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

412

SERVIZIO PICK-UP ED EASY-BASIC ANNO PERIODO MARZO 2023/MARZO 2024. AFFIDAMENTO
SERVIZIO.

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 106 Nr. adozione generale: 422
17/03/2023Data adozione:

16/03/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 422 del 17/03/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


